

令和2年度事業報告書

令和2年7月1日から令和3年6月30日まで

特定非営利活動法人 夏花

1 事業の成果

新型コロナウイルス感染防止の為、島外からの活動参加はすべて停止し、ほとんど活動について休業した。そのような状況下、特定非営利活動事業として、白保海域のサンゴを主とした自然環境の保全と人材育成のため、出来る範囲で赤土流出防止対策、および白保のサンゴ礁文化を継承する活動を行った。

その他の事業として、赤土流出防止の対策として植栽した月桃を使った商品をネットを中心に販売したがほとんどは休業状態であった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象者の 範囲及び人数	事業費 の金額 (千円)
ゆらていく憲章 村づくり事業	NPO夏花の運営体制の強化に努めた	随時	白保内	2人	白保1600人	78
自然環境の 保全・管理	スタディツアー (教育機関、企業等受け入れ) 海水温調査、ベントス調査、サンゴ調査	8/6	白保海域	4	石垣49,000人	791
		12/4	白保海域	8	石垣49,000人	
		2/13	白保集落	6	全国10名	
		4/3	白保海域	8	石垣49,000人	
		4/27	白保海域	8	石垣49,000人	
		5/16	白保海域	8	石垣49,000人	
	海岸清掃	5/17	白保海域	8	石垣49,000人	460
		9/20	白保海域	35	石垣49,000人	
	赤土堆積量調査	7/22	白保サンゴ礁域	8	石垣49,000人	317
		10/3		8		
		1/31		8		
		4/14		8		
担い手の育成	白保小学校・白保中学校総合的な学習の時間の支援	7/2	白保集落	5	白保小16名	418
		7/13	白保海域	8	白保小19名	
		8/20	白保海域	4	白保中20名	
		9/15	白保海域	8	白保中22名	
		10/27	白保集落	2	白保小25名	
		12/18	白保集落	4	白保中22名	
		3/4	白保の畑	4	白保小20名	
		3/18	白保海岸	4	高校生4名	
		5/28	白保集落	8	白保中19名	
		6/17	白保海域	10	白保中19名	
		6/25	白保海域	10	白保小19名	

伝統文化・生活文化の継承	サンゴ学習と集落散策の実施	5/7 6/30	白保集落 白保集落	4 8	白保中19名 白保小19名	368
体験学習事業	視察・体験学習	7/17	石垣市	6	八重山商工高校50名	1,647
		10/9	白保集落	5	八重山商工高校20名	
		12/6	白保集落	8	県内6名	
		3/13	白保の畑	8	ばいぬしまきのこ 保育園20名	
		3/15 3/22	白保の畑 白保の畑	8 8	白保小23名 県外5名	
その他本法人の目的を達成するために必要な事業	過疎集落自立再生事業（ガイドブックによる白保文化財の紹介）	随時	サンゴ村	4名	県内外20名	615

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額 (千円)
特産品開発と物販事業	毎週日曜に開催される白保日曜市の運営をNPO夏花が白保日曜市運営組合とともに行うと同時に、サンゴ礁保全につながるグリーンベルト植物を原料とする商品を製造・販売した。	毎週日曜日 随時	サンゴ村 NPO夏花加工場	3名 出品者 30名 4名	2,753

活動計算書

2020 年 7 月 1 日 ~ 2021 年 6 月 30 日 まで

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合 計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	15,000	11,000	26,000
賛助会員受取会費	24,000	0	24,000
2. 受取寄付金			
受取寄付金	276,077		276,077
受取助成金	1,471,270	0	1,471,270
3. 事業収益			
A事業収益 ゆらていく憲章村づくり事業	51,000	0	51,000
B事業収益 自然環境保全・管理業務	711,810	0	711,810
C事業収益 村づくり担い手育成事業	44,000	0	44,000
D事業収益 伝統文化継承	311,810	0	311,810
E事業収益 体験・学習事業	400,000	0	400,000
F事業収益 本法人の目的を達成するために必要な事業	481,635	0	481,635
G事業収益 特産品開発・物販事業	0	1,465,366	1,465,366
4. その他収益			
受取利息	53	0	53
雑収益	3,851,453	2,031,489	5,882,942
経常収益計	7,638,108	3,507,855	11,145,963
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	1,627,308	697,417	2,324,725
臨時雇賃金	0	0	0
法定福利費	389,499	0	389,499
人件費計	2,016,807	697,417	2,714,224
(2) その他経費			
事業 支出	1,157,381	785,211	1,942,592
外部スタッフ人件費	629,508	619,850	1,249,358
備船費	372,000	0	372,000
備品費	0	13,534	13,534
車 両 費(事業)	8,400	16,202	24,602
通信運搬費(事業)	99,427	33,378	132,805
消耗品 費(事業)	59,039	22,886	81,925
修 繕 費(事業)	0	300,000	300,000
水道光熱費(事業)	84,000	142,226	226,226
地代 家賃(事業)	168,000	0	168,000
保 険 料(事業)	19,760	64,580	84,340
諸 会 費(事業)	0	12,000	12,000
租税 公課(事業)	600	44,200	44,800
支払手数料(事業)	2,750	165	2,915
雑 費(事業)	37,100	1,440	38,540
雑損失	39,247	0	39,247
その他経費計	2,677,212	2,055,672	4,732,884
事業費計	4,694,019	2,753,089	7,447,108
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	360,000	0	360,000
給料手当	705,394	0	705,394
法定福利費	29,410	0	29,410
人件費計	1,094,804	0	1,094,804
(2) その他経費			
貸倒 損失	0	0	0
その他経費計	0	0	0

管理費計	1,094,804	0	1,094,804
經常費用計	5,788,823	2,753,089	8,541,912
当期經常増減額	1,849,285	754,766	2,604,051
III 經常外収益			
1. 過年度損益修正益	0	0	0
2. 固定資産売却益	0	0	0
3. 過年度損益修正益	0	0	0
經常外収益計	0	0	0
IV 經常外費用			
1. 固定資産除却損	0	0	0
2. 過年度損益修正損	0	0	0
經常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
当期正味財産増減額	1,849,285	754,766	2,604,051
前期繰越正味財産額			5,346,221
次期繰越正味財産額			7,950,272

法人名: 特定非営利活動法人 夏花

貸借対照表

2021 年 6 月 30 日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	7,593,385		
未収金	907,636		
仮払金	37,725		
棚卸資産	0		
流動資産合計		8,538,746	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
什器備品	0		
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
敷金	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			8,538,746
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	588,474		
預り金	0		
流動負債合計		588,474	
2. 固定負債			
役員借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			588,474
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		5,346,221	
当期正味財産増減額		2,604,051	
正味財産合計			7,950,272
負債及び正味財産合計			8,538,746

法人名: 特定非営利活動法人 夏花

財産目録

2021 年 6 月 30 日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	187,489		
琉球銀行	3,156,803		
ゆうちょ銀行	4,249,093		
売上債権・その他流動資産			
未収金	907,636		
仮払金	37,725		
棚卸資産			
販売用図書	0		
流動資産合計		8,538,746	
2. 固定資産			
事務所	0		
固定資産合計		0	
資産合計			8,538,746
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
6月分給料	400,486		
5・6月分社会保険料	28,547		
6月分水道光熱費、施設使用料	75,605		
5・6月分通信費	26,154		
預り金			
源泉所得税	28,451		
社会保険料	29,231		
流動負債合計		588,474	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			588,474
正味財産			7,950,272